Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 534, de 16 de dezembro de 2024

Aprova o calendário acadêmico 2025 do Câmpus Camaquã.

O Presidente do Conselho Superior do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e conforme

deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2024, resolve:

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo, o calendário acadêmico 2025 do Câmpus Camaquã.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos Anexados:

Anexo #1. Calendário (anexado em 16/12/2024 15:27:07)

Documento assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, REITOR(A) - CD0001 - IFSRIOGRAN, em 16/12/2024 16:42:58.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 16/12/2024. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321020
447441e9fe

Processo Eletrônico
23339.001095.2024-48

Data
30/10/2024 22:54:02

Setor de Origem
CM - CM-DEPEX

Tipo
Acadêmico

Assunto
Calendário letivo 2025 - câmpus Camaquã

Interessados
Viviane Dalmoro

Situação
Em trâmite

Trâmites

5 de Novembro de 2024 às 08:42
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

30 de Outubro de 2024 às 22:58
Enviado por: CM-DEPEX: Viviane Dalmoro

CAMPUS CAMAQUÃ

2025

Data de início Data de Término Período letivo Quantidade de dias da semana
S T Q Q S S

2025/1
2025/2

M
ar

ço

A
br

il

M
ai

o

Ju
nh

o

Ju
lh

o

A
go

st
o

Se
te

m
br

o

O
ut

ub
ro

N
ov

em
br

o

D
ez

em
br

o

DOM DOM

DOM DOM

DOM DOM

DOM DOM

DOM DOM

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

SEG TER QUA QUI SEX SEG TER QUA QUI SEX

Total

10
 D

IA
S

22
 D

IA
S

22
 D

IA
S

19
 D

IA
S

26
 D

IA
S

1
D

IA
S

+
12

 D
IA

S

24
 D

IA
S

23
 D

IA
S

23
 D

IA
S

18
 D

IA
S

SAB SAB

SAB SA

SAB SAB

SAB SAB

SAB SAB

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

1
2 3 4 6 12

15 13 18 19
16 17 18 22 20 21
23 27
30

1 2 3 1
4 10 8 14
11 15 19 20 21
18 22 23 24
25 31 29

2
5 3

6 16
13 17
20 24
27 31

6 5 11
7 12
14 20 19 25
21 26 27 28
28

2 6
9 15 7
16 20 14 20
23 21 24 25 26 27
30 28 29 30 31

N

N

4 - Carnaval 1 2 3 4 5 - Sábado letivo (terça-feira)
5 6 7 8 7 8 9 10 11

9 10 11 12 13 14 14 15 16 17 21- Tiradentes
19 20 21 22 23 24 25 26 - Sábado letivo (quinta-feira)

24 25 26 27 28 29 - Sábado letivo (segunda-feira) 28 29 30
31

1- Dia do Trabalhador 2 3 4 5 6 7 - Sábado letivo (segunda-feira)
5 6 7 8 9 17 - Sábado letivo (sexta-feira) 9 10 11 12 13 19 - Corpus Christi

12 13 14 15 16 24 - Sábado letivo (sexta-feira) 16 17 18 24 - São João
19 20 21 22 23 27 - Final 1ª etapa semestral 25 26 27 28 - Sábado letivo (terça-feira)
26 27 28 29 30 28- Início 2ª etapa semestral 30

12 - Sábado letivo (quinta-feira) 1 1- Final da etapa 1
1 2 3 4 19 - Sábado letivo (sexta-feira) 4 5 6 7 8 9 4 -15 - Férias (12 dias)

7 8 9 10 11 26 - Sábado letivo (segunda-feira) 10 11 12 13 14 15 18 - Início etapa 2
14 15 16 17 18 29,30,31 - Conselhos de classe 18 19 20 21 22 23 - Sábado letivo (segunda-feira)
21 22 23 24 25 25 26 27 28 29 30 - Sábado letivo (terça-feira)
28 29 30 31

7 - Independepência do Brasil 1 2 3
13 - Sábado letivo (quarta-feira) 6 7 8 9 10 17 - Final 1ª etapa semestral
20 - Rev. Farroupilha 13 14 15 16 17 18- Início 2ª etapa semestral

19 27 - Sábado letivo (quinta-feira) 20 21 22 23 24
22 23 24 25 26 29 30 31 28 - Dia do Servidor Público
29 30

1 - Sábado letivo (terça-feira) 13 - Sábado letivo (quinta-feira)
3 4 5 6 7 8 - Sábado letivo (quarta-feira) 1 2 3 4 5 18,19,22 e 23 - Conselhos de classe

10 11 12 13 14 20 - Dia da Consciência Negra 8 9 10 11 12 23 - Final do ano letivo
17 18 19 21 22 - Sábado letivo (quinta-feira) 15 16 17 18 19 25- Natal
24 25 26 27 28 29 - Sábado letivo (sexta-feira) 22 26 a 31 - Recesso Natalino

Dias letivos Início Período Letivo Início de etapa Sábados letivos Feriados

Dias não letivos Fim Período Letivo Fim de etapa Capacitação / Planejamento Docente Férias

18/8/2025 23/12/2025

4 - Sábado letivo (sexta-feira)

18 - Sábado letivo (segunda-feira)

5

26
29

7

17
24 28

12
19 23
26 30

4

13 18

27

1
8

13
22
29 23

N

5 -14 - Férias (10 dias) 18 - Paixão de Cristo
17 -18 - Capacitação docente
19 - Início do ano letivo

1 2 3 4 5
8 9 10 11 12
15 16 17 18

N N

N N

10/03/2025 a 11/04/2025 - Reingresso e ajustes de matrícula (todos os cursos)
10/03/2025 a 25/03/2025 - Transferência, reopção de curso (todos os cursos) e Troca de Turno (TCA)

19/3/2025 1/8/2025 17 18 20 18 17 10 100 10/03/2025 a 11/04/2025 - Aproveitamento de Estudos (todos os cursos)
18 18 18 17 18 11 100 10/03/2025 a 11/04/2025 - Trancamento de matrícula (todos os cursos)

11/08/2025 a 12/09/2025 - Reingresso e ajustes de matrícula (subsequente e superior)

11/08/2025 a 12/09/2025  - Trancamento de matrícula (subsequente e superior)
11/08/2025 a 12/09/2025  - Aproveitamento de Estudos (subsequente e superior)

N N

N

Dias e períodos letivos OBSERVAÇÕES

Documento Digitalizado Público
Calendário letivo 2025 IFSul Camaquã

Assunto: Calendário letivo 2025 IFSul Camaquã
Assinado por: Viviane Dalmoro

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Viviane Dalmoro, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - CM-DEPEX, em 30/10/2024 22:56:01.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/10/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

761102

38bcaa5cdc

Cópia de documento digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 6 de Dezembro de 2024 às 18:41.

Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDRAL SUL-RIO-GRANDENSE

Campus Camaquã

CALENDÁRIO LETIVO 2025

CÂMPUS CAMAQUÃ

Calendário 1

Curso Técnico em Eletrotécnica (TEC) – subsequente (semestral)

Início da etapa 1 19/03/25

Final da etapa 1 1/08/25

Calendário 2

Curso Técnico em Eletrotécnica (TEC) – subsequente (semestral)

Início da etapa 2 18/08/25

Final da etapa 2 23/12/25

Calendário 3

Curso Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas(semestral)

Data de início das aulas 19/03/25

Final da 1ª etapa semestral 27/05/25

Início 2ª etapa semestral 28/05/25

Final da 2ª etapa semestral 1/08/25

Calendário 4

Curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e

Tecnologia em Agrocomputação (anual)

Data de início das aulas 19/03/25

Final da etapa 1 1/08/25

Início da etapa 2 18/08/25

Data final das aulas 23/12/25

Calendário 5

Cursos Integrados (anual)

Data de início das aulas 19/03/25

Final da etapa 1 1/08/25

Início da etapa 2 18/08/25

Data final das aulas 23/12/25

Documento Digitalizado Público
Datas de início e fim nos calendários do câmpus Camaquã 2025

Assunto: Datas de início e fim nos calendários do câmpus Camaquã 2025
Assinado por: Viviane Dalmoro

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Viviane Dalmoro, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - CM-DEPEX, em 30/10/2024 22:57:27.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/10/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

761103

c0041e0f2e

Cópia de documento digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 6 de Dezembro de 2024 às 18:41.

Página 1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminho o calendário letivo 2025 do IFSul Camaquã.

Despacho assinado eletronicamente por:

Viviane Dalmoro, Viviane Dalmoro - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - CM-DEPEX, CM-DEPEX, em 30/10/2024 22:58:16.

Cópia de despacho #576501 digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 6 de Dezembro de 2024 às 18:41.

30/10/2024_______________________________________________________________

Documento Digitalizado Público
Calendário

Assunto: Calendário
Assinado por: -

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia de documento digital impresso por Stela Castro (3489695) em 17 de Dezembro de 2024 às 07:57.

Página 1 de 1